

**Profesionālās izglītības un nodarbinātības
trīspusējās sadarbības apakšpadomes sēdes dalībnieki**

**2020.gada 12.jūnijā
Elektroniskās saskaņošanas sēde**

Rīgā, 2020.gada 12.jūnijā

Nr.5

No valdības puses:

R.Gintaute-Marihina	Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktore;
I.Zvīdriņa	Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta direktora vietniece;
U.Rogule-Lazdiņa (aizvieto G.Silovu)	Ekonomikas ministrijas Nozaru politikas departamenta vecākā eksperte;
I.Slokenberga	Zemkopības ministrijas Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departamenta Stratēģijas analīzes nodaļas vadītāja vietniece;
V.Jurča	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Reģionālās politikas departamenta Reģionālās attīstības plānošanas nodaļas vecākā eksperte;
E.Lossane	Nodarbinātības valsts aģentūras Pakalpojumu departamenta direktore;
J.Gaigals (aizvieto G.Catlaku)	Valsts izglītības satura centra Profesionālās izglītības departamenta direktors;

No darba devēju puses:

I.Cvetkova	Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības asociācijas izpilddirektore;
I.Lapiņa	Rīgas Tehniskās universitātes profesore, dekāna vietniece mācību darbā;
A.Bukonts	Latvijas Neatkarīgo mežizstrādātāju asociācijas, Latvijas Kokapstrādes uzņēmēju un eksportētāju asociācijas, Asociācijas "Latvijas Koks" izpilddirektors;
J.Leiškalns	biedrības "Latvijas Būvuzņēmēju partnerības" jurists;
I.Zuimača	Latvijas pārtikas uzņēmumu federācijas projektu vadītāja;
A.Kalniņš (aizvieto R.Krūgalaužu)	SIA "Sunstar Group" izpilddirektors;
E.Heislere	VAS "Starptautiskā lidosta "Rīga"" lidlauka apkalpošanas un drošības apmācību vadītāja;

No arodbiedrību puses:

E.Baldzēns	Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētājs;
I.Siņica	Latvijas Meža nozares arodbiedrības priekšsēdētāja;
I.Avdejeva	Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības biroja eksperte izglītības jautājumos;
I.Sīpola	Latvijas arodbiedrības „Energija” priekšsēdētāja vietniece;
I.Gretere	Latvijas Būvniecības nozares arodbiedrības priekšsēdētāja. Būvniecības nozaru ekspertu padomes priekšsēdētāja vietniece;
S.Začs	Latvijas Sakaru darbinieku arodbiedrības – Lattelecom

G.Šmaukstele Technologies” projektu vadītājs;
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības izglītības nozares pārstāve, Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma direktores vietniece mācību darbā;

Uzaicinātie:

D.Jansone Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktora vietnieks augstākās izglītības jomā;

K.A. Belševica Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta eksperte;

A.Liepiņa Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta vecākā eksperts;

B.Baškere Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktora vietniece pieaugušo izglītības jomā;

Sēdi vada: R. Gintaute-

Marihina

Sēdi protokolē: A. Imanta

1. Sēdes darba kārtības precizēšana — sēdi vada valdības puses pārstāve **R. Gintaute-Marihina**.
2. Profesijas standarta „Skolotājs” (4.-5. profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 5.-6. LKI) gala versijas saskaņošana – sagatavoja Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta eksperte **Kr.A. Belševica**.
3. Par nākamās PINTSA sēdes darba kārtību.

1.jautājums

Sēdes darba kārtības precizēšana — sēdi vada valdības puses pārstāve **R. Gintaute-Marihina**.

Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes (turpmāk – PINTSA) locekļi vienojas, ka PINTSA darba kārtībā iekļautie jautājumi tiek izskatīti paredzētajā kārtībā.

2.jautājums

Profesijas standarta „Skolotājs” (4.-5. profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 5.-6. LKI) gala versijas saskaņošana – sagatavoja Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta eksperte **Kr.A. Belševica**.

Kr.A. Belševica sniedz informāciju par profesiju standarta „Skolotājs” (4.-5. profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 5.-6. LKI) gala versiju un, pamatojoties uz 2016.gada 27.septembra Ministru kabineta noteikumu Nr.633 “Profesijas standarta, profesionālās kvalifikācijas prasību (ja profesijai neapstiprina profesijas standartu) un nozares kvalifikāciju struktūras izstrādes kārtība” 9. punktā noteikto, lūdz PINTSA saskaņot minētā PS gala versiju.

Darba devēju puses pārstāvji norāda, ka pēc iesaistes vairākās saskaņošanas sanāsmēs PS Skolotājs ir kompromiss, ko var akceptēt visas iesaistītās puses. Vienlaikus uzsver, ka nepieciešams skaidrs signāls no Izglītības un zinātnes ministrijas par nepieciešamību turpināt darbu pie PS/PKP izstrādes metodikas pilnveides, lai tā nodrošinātu elastīgu pieeju attiecībā uz augstākās izglītības PS/PKP sagatavošanu.

PINTSA dalībnieki saskaņo profesiju standartu „Skolotājs” – 4.-5. profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 5.-6. LKI, nosakot šādus priekšnosacījumus:

1. Izglītības un zinātnes ministrija apstiprina, ka skolotāju sagatavošanas jauno studiju programmu ietvaros, pirmsskolas skolotājiem nepieciešamās kompetences ir iespējams apgūt gan 5., gan 6. LKI līmenī. Turpinot studijas pēc pirmā līmeņa augstākās izglītības programmas apgūšanas, tiks nodrošināta iespēja specializēties tieši pirmsskolas izglītībā iegūt Bakalaura grādu;
2. Līdz 2021. gada 30.decembrim Izglītības un zinātnes ministrijai veikt grozījumus Ministru kabineta noteikumos Nr. 569 „Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību”, kuros tiks noteikti pirmsskolas skolotāju nodarbinātības nosacījumi, kuri ieguvuši izglītību atbilstoši 5.LKI līmenim;
3. Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības pārstāvis tiks iekļauts Pirmsskolas un sākumskolas studiju padomē, kas apvienos izglītības iestāžu pārstāvjus, studentus un darba devējus, lai pilnveidotu programmu saturu atbilstoši aktuālām darba tirgus prasībām.

PINTSA SĒDĒ NOLĒMA:

Saskaņot profesiju standartu „Skolotājs” – 4.-5. profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 5.-6. LKI, nosakot šādus priekšnosacījumus:

1. Izglītības un zinātnes ministrija apstiprina, ka skolotāju sagatavošanas jauno studiju programmu ietvaros, pirmsskolas skolotājiem nepieciešamās kompetences ir iespējams apgūt gan 5., gan 6. LKI līmenī. Turpinot studijas pēc pirmā līmeņa augstākās izglītības programmas apgūšanas, tiks nodrošināta iespēja specializēties tieši pirmsskolas izglītībā iegūt Bakalaura grādu;
1. Līdz 2021. gada 30.decembrim Izglītības un zinātnes ministrijai veikt grozījumus Ministru kabineta noteikumos Nr. 569 „Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību”, kuros tiks noteikti pirmsskolas skolotāju nodarbinātības nosacījumi, kuri ieguvuši izglītību atbilstoši 5.LKI līmenim;
2. Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības pārstāvis tiks iekļauts Pirmsskolas un sākumskolas studiju padomē, kas apvienos izglītības iestāžu pārstāvjus, studentus un darba devējus, lai pilnveidotu programmu saturu atbilstoši aktuālām darba tirgus prasībām.

3.jautājums

Par nākamās PINTSA sēdes darba kārtību.

PINTSA SĒDĒ NOLĒMA:

PINTSA kārtējā elektroniskās saskaņošanas sēde notiks 2020.gada 12.augustā plkst.14.00. Sēdes vadītājs – sēdi vada valdības puses pārstāve **R.Gintaute-Marihina**.

PINTSA 2020.gada 12.augusta sēdes darba kārtība:

1. Sēdes darba kārtības precizēšana.
2. Profesiju standartu un profesionālās kvalifikācijas prasību, nozares kvalifikācijas struktūru gala versijas (t.sk. Elektronisko un optisko iekārtu ražošanas, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas nozares kvalifikāciju struktūras) saskaņošana (IZM AIZID, VISC).
3. Valsts budžeta finansēto profesionālās izglītības programmu un izglītojamo skaita uzņemšanai 2020.gada 1.septembrī papildus saskaņošana.
4. Dažādi.
5. Par nākamās PINTSA sēdes darba kārtību.

Sēdi vada:



R.Gintaute-Marihina

Sēdi protokolē:



A.Imanta